Дело № 05-447/3/2024

УИД 26MS0121-01-2024-002502-88
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
17 июня 2024 года                                                                         город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края Окаров С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении:

*
по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
28.03.2024 в 23 часа 10 минут в районе дома 105 по улице Калинина города Пятигорска Ставропольского края, *. совершил нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ, а именно: управляя транспортным средством марки «BMW 745i», государственный регистрационный знак * регион, с признаками опьянения: поведение не соответствующее обстановке, нарушение речи, отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В результате чего, в отношении * 28.03.2024 ИДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Пятигорску составлен протокол 26 ВК
№ 525755 об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности *в судебное заседание, не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом путем направления судебной повестки по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
В соответствии с пунктом 6 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, мировой судья, располагая сведениями о надлежащем извещении * о времени и месте рассмотрения дела, об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Глава 26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, определяет предмет доказывания по делу об административном правонарушении, то есть обстоятельства, которые подлежат выяснению по делу, а также доказательства по делу, а именно объяснения лица, в отношении которого ведется разбирательство по делу, показания свидетелей, вещественные доказательства, показания специальных технических средств и другие.
В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу пункта 2 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее по тексту – ПДД), водитель механического транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи
27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В абзаце 8 пункта 11 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 20 от 25.06.2019 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» указано, что отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

Согласно абзацу 7 пункта 13 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации, при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.

Факт отказа * пройти освидетельствование на наличие признаков опьянения по требованию уполномоченного должностного лица, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 525755 от 28.03.2024 согласно которому, * 28.03.2024 в 23 часа 10 минут в районе дома 105 по улице Калинина города Пятигорска Ставропольского края управляя транспортным средством марки «BMW 745i», государственный регистрационный знак О033СХ06 регион в нарушение
п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Данный протокол подписан * без замечаний;

- протоколом об отстранении от управления транспортного средства
26 УУ № 169998 от 28.03.2024, согласно которому при осуществлении видеозаписи, водитель * отстранен от управления транспортным средством марки «BMW 745 i», государственный регистрационный знак
О 033 СХ 06 регион, в связи с подозрением в управлении транспортным средством в состоянии опьянения. Признаки опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи. Протокол составлен в соответствии требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствие понятых, с применением видеозаписи, которая содержит все сведения, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Данный протокол подписан *. без замечаний;
- протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 302293 от 29.03.2024, согласно которому задержание транспортного средства, которым управлял * проводилось при осуществлении видеозаписи;

- протоколом 26 КР № 061259 от 28.03.2024 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором указано, что основанием для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянение является: отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при наличии признаков опьянения: поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи. Данный отказ также зафиксирован на видеозаписи, имеющейся в материалах дела, которая была исследована судом;
- рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по
г. Пятигорску от 28.03.2024;
- DVD - диском обозревавшимся при рассмотрении дела с видеозаписью совершенного правонарушения, содержащим остановку транспортного средства под управлением *. установление его личности, разъяснение прав, отстранение от управления транспортным средством, помимо доказательства виновности *. видеозапись подтверждает выполнение сотрудниками полиции всех необходимых условий, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, при составлении протоколов;

- справкой инспектора ИАЗ ОМВД России по г. Пятигорску о том, что *. по данным "ФИС ГИБДД-М" к уголовной ответственности в части лишения специального права управления транспортными средствами ранее не привлекался;
- копией постановления судебного участка № 11 Республики Ингушетия от 20.03.2024.

В представленных суду материалах дела, имеются сведения о том, что * не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение однородного административного правонарушения. В связи с чем, в его действиях не имеется уголовно наказуемого деяния.
Вместе с тем, постановлением № 5-101/2024 мирового судьи судебного участка № 11 Республики Ингушетия от 20.03.2024 *. признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на 21 месяц. По состоянию на 28.03.2024 данное постановление не вступило в законную силу.

Исследовав все обстоятельства дела, суд считает вину
* в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.

Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценивая доказательства вины *. в совершении административного правонарушения в их совокупности, мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.

Таким образом, *суд квалифицирует по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – не выполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

К характеру данного правонарушения суд относит то обстоятельство, что объектом данного правонарушения является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье людей.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность * судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность * предусмотренным пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание
* в виде административного штрафа, с применением дополнительного административного наказания, на основании части 1
статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде лишения физического лица, предоставленного его специального права за грубое нарушение порядка пользования этим правом, так как данное административное наказание применяется судом в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении срока лишения права управления транспортными средствами, суд исходит из требований части 2 статьи 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает возможным, назначить * наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, в пределах санкции предусмотренной частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для освобождения * от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения пункта 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.26, статьями 29.5, 29.7, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать * правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 06 (шесть) месяцев.

Платежные реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Ставропольскому краю л/с 04211168420), КПП 263201001,
ИНН 2632033678, ОКТМО 07727000, счёт получателя: 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101; Кор/сч 40102810345370000013; УИН 18810426243900002047,
КБК 18811601123010001140.
Разъяснить * что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. Однако, в случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи документов, удостоверяющих наличие права управления транспортными средствами (водительское удостоверение, временного разрешения) в подразделение ГИБДД, направляющее дело об административном правонарушении в суд, течение срока специального права начинается со дня сдачи указанных документов, либо их изъятия правомочными лицами.

Разъяснить *., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1
статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с частью 1 статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исполнение настоящего постановления суда в части лишении права управления транспортными средствами возложить на ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск, направив в их адрес данное постановление.

ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск, о результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 3 города Пятигорска Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через мировую судью судебного участка № 3 городу Пятигорска Ставропольского края.

Согшласовано
Мировой судья                                                                                   С.А. Окаров